SERMO LII

[RB 74 (1964) 15] (PL 38,354)

DE TRINITATE (Mt 3,13-17)

1. Euangelica lectio proposuit nobis, unde loquamur ad caritatem uestram tamquam domini imperio; et uere domini imperio: ab illo enim expectauit cor meum tamquam iussione proferendi sermonis, ut hinc eum intellexerent loqui me uelle, quod recitari ipse uoluisset. Audiatur ergo studium et deuotio uestra adiuuet, apud ipsum dominum deum nostrum laborem meum. Videmus enim, et tamquam proposito diuino spectaculo contuemur, apud flumen Iordanen commendari nobis [16] deum nostrum in trinitate. Cum enim ueniret Iesus et baptizatus esset a Iohanne, dominus a seruo—quod fecit ad humilitatis exemplum; in ipsa quippe humilitate ostendit impleri iustitiam, quando dicente sibi Iohanne: *Ego a te debeo baptizari, et tu uenis ad me* (355), respondit: *Sine modo, impleatur omnis iustitia* (Mt 3,14-15)—cum ergo baptizatus esset, aperti sunt caeli et descendit super eum spiritus sanctus specie columbae; deinde uox desuper consecuta est: *Hic est filius meus dilectus, in quo bene sensi*

(ib., 17). Habemus ergo distinctam quodammodo trinitatem: in uoce patrum, in homine filium, in columba spiritum sanctum. Hoc quidem commemorare opus erat; nam uidere facillimum est: euidenter enim nec ullo dubitationis scrupulo commendatur haec trinitas, cum ipse dominus Christus in forma serui ueniens ad Iohannem utique filius est: non enim dici potest quod pater est, aut dici potest quod spiritus sanctus. *Uenit*, inquit, *Iesus* (ib., 13): utique filius dei. De columba quis dubitet? aut quis dicat: Quid est columba? cum ipsum euangelium testetur apertissime: *Descendit super eum Spiritus Sanctus specie columbae?* (ib., 16; Mc 1,11). De uoce autem illa similiter nulla dubitatio quod patris sit, cum dicit: *Tu es filius meus* (Mc 1,11; Lc 3,22). Habemus distinctam trinitatem.

2. Et si consideremus loca, audeo dicere—quamuis timide id dicam, tamen audeo—quasi separabilem trinitatem, cum Iesus uenit ad fluium, [17] ex alio loco in alium locum, columba de caelo descendit ad terram, de alio loco in alium locum, uox ipsa patris nec de terra nec de aqua sonuit, sed de caelo. Tria haec quasi separantur locis, separantur officiis, separantur operibus. Dicat mihi aliquis: 'Ostende inseparabilem trinitatem'. Memento catholicum te loqui, catholicis loqui. Fides enim nostra, id est fides uestra, fides recta, fides catholica, non opinione praesumptionis sed testimonio lectionis collecta, nec haeretica temeritate incerta sed

no duda ante la temeridad de los herejes, sino que se cimienta en la verdad de los Apóstoles. Esto lo sabemos y lo creemos. Y aunque no lo vemos con los ojos y ni siquiera con el corazón, mientras nos purificamos mediante la fe, a través de esa misma fe mantenemos con toda verdad y firmeza que el Padre, el Hijo y el Espíritu Santo forman la Trinidad inseparable, es decir, un solo Dios, no tres. Pero un Dios tal que el Hijo no es el Padre, que el Padre no es el Hijo, que el Espíritu Santo no es ni el Padre ni el Hijo, sino el Espíritu de ambos. Esta inefable divinidad que permanece en sí misma, que renueva todo y todo lo crea, recrea, envía y llama a sí, que juzga y absuelve, esta Trinidad inefable es al mismo tiempo inseparable, como sabemos.